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ABSTRAKT

Diplomová práce „Identifikace závažných rizik v letovém provozu a návrh na jejich

vypořádání“ sleduje problematiku rizik v letovém provozu založenou na konceptu

integrální bezpečnosti. V první části shrnuje poznatky o identifikaci a hodnocení rizik.

Na základě konkrétních dat ukazuje konkrétní rizika v letovém provozu, analyzuje a

hodnotí jejich dopady. Dle porovnání současné úrovně jejich vypořádání s úrovní

žádoucí navrhuje opatření pro vypořádání závažných rizik.
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ABSTRACT

The Diploma’ Thesis “Significant Risks Identification in Air Traffic and Proposal of

Their Solution“ presents the issue of the risks in air traffic based on the integral security

concept. The first part summarizes the findings about the risk identification and its

evaluation. The specific data shows the particular risks in air traffic, analyses and

evaluates possible effects. According to comparison of the actual and desirable level of

risks solution proposes actions for significant risks solution.
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Seznam zkratek

ACAS Airborne Collision Avoidance System Systém pro zabránění srážkám letadel
ACC Area Control Centre Oblastní středisko řízení letového

provozu
AČR Czech Army Armáda České republiky
ANS /
LNS

Air Navigation Services Letové navigační služby

AoR Area of Responsibility Prostor odpovědnosti
APP Approach Control Centre Přibližovací středisko řízení letového

provozu
ASSIST Acknowledge, Separate, Silence,

Inform, Support, Time

ARSS Availability, Reliability, Safety,
Security

ATC /
ŘLP

Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATCO Air Traffic Controller Řídící letového provozu
ATFCM Air Traffic Flow and Capacity

Management
Služba řízení toku letového provozu

ATM Air Traffic Management Uspořádání letového provozu
ATS /
LPS

Air Traffic Services Letové provozní služby

BMS Building Management System Správa budovy
CAA /
ÚCL

Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

CCP Contingency Contact Point Nouzové shromaždiště
CFIT Controlled flight into terrain Srážka s terénem při řízeném letu
CRC Control and Reporting Centre Středisko řízení a uvědomování
CVR Cockpit Voice Recorder Záznamník hovoru v pilotní kabině
ČR Czech Republic Česká republika
DSB Dutch Safety Board Nizozemský úřad pro bezpečnost v

dopravě
ELT Emergency Locator Transmitter Systém nouzového určení polohy
FAA Federal Aviation Administration Federální letecká správa v USA
FACON Fighter Allocator - Coordinator
FIR Flight Information Region Letová informační oblast
FL Flight level Letová hladina
FMP Flow Management Position Pracoviště řízení toku letového

provozu
FT Foot Stopa (jednotka délky

v angloamerickém měrném systému)
GND Ground Země
HZS Fire Rescue Service Hasičský záchranný sbor
IATA International Air Transport

Association
Mezinárodní asociace leteckých
dopravců
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IATCC Integrated Air Traffic Control Centre Integrované středisko řízení letového
provozu

IC Intercept Controller Radarový řídící bojového použití
ICAO International Civil Aviation

Organization
Mezinárodní organizace pro civilní
letectví

ICC Intercept Controller – Coordinator Radarový řídící bojového použití
zodpovědný za koordinaci

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro lety podle přístrojů
IOS Integrated Operation Centre Integrované operační středisko
ITS Integrated Technical Supervision Sál integrované technické supervize
IZS Integrovaný záchranný systém
LoS Loss of Separation Ztráta rozstupu
MCC Multi - Crew Cooperation Výcvik součinnosti vícepilotní

posádky
MUNS Mimořádná událost a nenadálá situace
NM Nautical mile Námořní míle
NOTAM Notice to Airmen Oznámení pro letce
NTSB National Transportation Safety Board Americký úřad pro bezpečnost v

dopravě
OPC Operation Centre Operační středisko
OPIS Operation and Information Centre Operační a informační středisko
PO Požární ochrana
POB Persons on board Počet osob na palubě letadla
PSR Primary Surveillance Radar Primární radar
PVO Air Force Protivzdušná obrana
QRH Quick Reference Handbook Postupy pro nenadálé situace
RA Resolution Advisory Rada k vyhnutí (systému ACAS)
RAMS Reliability, Availability,

Maintainability, Security

RAT Risk Analysis Tool
RCC Rescue Coordination Centre Záchranné koordinační středisko
RI Runway Incursion Narušení dráhy
RWY Runway Vzletová a přistávací dráha
SC Senior Controller
SSR Secondary Surveillance Radar Sekundární radar
TS Technical Operations Room Technický sál
TWR Tower Control Service / Tower Letištní služba řízení letového

provozu / Letištní řídící věž
ULD Underwater Locating Device Podvodní lokalizační zařízení
VAA Volcanic Ash Advisory Informační zpráva o výskytu

vulkanického popela
VAG Volcanic Ash Graphic Grafické znázornění VAA
VCS Voice Communication System Hlasový komunikační systém
VNN Communicable Disease Vysoce nakažlivá nemoc
VZ Rescue Commander Velitel zásahu
WS Watch Supervisor Vedoucí směny
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Úvod

Přáním lidské společnosti je žít v bezpečném prostředí a mít možnost se rozvíjet. Proto

musí věnovat péči svým činnostem. Jednou z činností je letecká doprava, kterou se

zabývá předložená práce.

Vzdušný prostor kolem nás je využíván mnoha různými subjekty, které mají rozdílné

možnosti a požadavky. Zatímco rekreační a sportovní letci preferují volnost pohybu a

co nejnižší nároky na finančně náročné přístrojové vybavení letadla, osobní obchodní

letecká doprava vyžaduje nejvyšší úroveň bezpečnosti, spolehlivosti a přesnosti

poskytovaných služeb.

V důsledku rozvoje mezinárodních aktivit se neustále zvyšují požadavky na propustnost

vzdušného prostoru. Tím nevyhnutelně narůstají rizika spojená s letovým provozem.

Ačkoliv je v letectví na bezpečnost kladen maximální důraz za všech okolností, dochází

ve vzdušném prostoru k událostem, které jsou na hraně nebo i za hranou stanovených

bezpečnostních limitů. Může se jednat o výskyt přírodních pohrom, selhání lidského

faktoru, technických zařízení na zemi i na palubách letadel, a také systému řízení

letového provozu jako takového. Posledně zmíněná skutečnost je považována za velmi

zásadní v posledních cca 25 letech, a proto je jí věnována velká pozornost při

vzdělávání, výcviku i praxi.

Cílem práce je identifikovat závažná rizika v letovém provozu, analyzovat je a

zhodnotit jejich dopady pomocí metody „What - if“, která patří mezi tradiční metody

pro identifikaci nebezpečí. Na základě porovnání současné úrovně vypořádání rizik s

úrovní žádoucí, jsou navržena opatření pro vypořádání závažných rizik, a to plán řízení

závažných rizik a 2 scénáře krizového řízení pro případ realizace závažných rizik.

Metodika sestavení práce se skládá z:

• shromáždění důležitých poznatků o sledovaném problému a jeho řešení,

• charakteristiky použitých dat,

• popisu metod použitých pro řešení sledovaných problémů,

• výsledků zpracování dat, jejich interpretace a návrhů opatření pro praxi.
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1. Bezpečí lidského systému

Cílem lidí je bezpečí a rozvoj, proto budují bezpečný lidský systém. Bezpečný lidský

systém se definuje jako systém, ve kterém je zajištěno pro lidi bezpečí a rozvoj na

přijatelné úrovni. Bezpečí lidí narušují pohromy. Pohroma je každý škodlivý jev, který

narušuje bezpečí a udržitelný rozvoj sledovaného systému a vzniká vně nebo uvnitř

systému. Bezpečnost v daném smyslu je integrální pojem, který spojuje všechny

atributy jednotlivých bezpečností. Je to soubor opatření a činností k zajištění bezpečí a

udržitelného rozvoje lidského systému, tj. k bezpečí a rozvoji chráněných zájmů. Takto

chápané bezpečnosti lze dosáhnout jen na základě znalostí, kvalifikovaného

monitoringu stavu lidského systému a aplikací kvalifikovaných opatření v rámci

procesu řízení a praktických činností správně nastavených a uspořádaných. Nástroj,

kterým se předmětný postup do praxe zavádí, se nazývá řízení bezpečnosti [1].

Na základě současného poznání mají speciální roli infrastruktury a technologie, bez

jejichž funkčnosti a spolehlivosti nelze zajistit kvalitní život lidí a hlavně nelze

zvládnout kritické situace a zajistit přežití lidí za kritických situací. V současné době se

pro ně používají pojmy „kritická infrastruktura“ a „kritické technologie“. Z důvodu


[…]


v krizových situacích;

• povinné úkony posádky v případě nenadálých situací – připravit nouzové

checklisty pro situace s kritickým nedostatkem času a poskytnout je pilotům

elektronicky.

Návrhy opatření pro zvýšení bezpečnosti letového provozu v oblasti provozní

bezpečnosti jsou cíleny na:

• bezpečnostní prohlídky na letištích – zaměřit se na menší letiště vyhledávané

zejména nízkonákladovými aeroliniemi a věnovat jim náležitou pozornost;

• dohled nad personálem – zajistit trvalý dohled nad zdravotní a profesní

způsobilostí veškerého provozního personálu ve všech částech světa;
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• přítomnost členů posádky v pilotní kabině – zajistit trvalou přítomnost alespoň

2 členů posádky v pilotní kabině a neupouštět od psychologického prověřování

pilotů;

• bezletové oblasti – zlepšit výměnu informací o nebezpečných oblastech mezi

jednotlivými státy a leteckými provozovateli;

• kyberterorismus - cvičit letový i pozemní personál na práci s částečně, nebo i

plně nefunkčními technickými systémy vlivem narušení kybernetických

propojení;

• cestující – zvládnout problémové cestující a v případě potřeby provést přistání

na náhradním letišti.

Je třeba reagovat na stále nové zdroje rizika a z každé havárie či nehody si vzít poučení

tak, jak to učí inženýrství rizik. Některá rizika nelze odstranit, lze pouze zmírňovat

jejich následky. Některá rizika v letovém provozu lze řešit jedině proaktivně, snahou je

však aplikovat preventivní řešení na co nejvyšší počet případů. Jak ukazují šetření

leteckých nehod a incidentů, rizika v letovém provozu nejsou izolovaná, nýbrž

provázaná. Na selhání systému se většinou podílí selhání více prvků leteckého systému.

Proto je potřeba vytvářet komplexní plány pro řešení nenadálých situací v letovém

provozu, které by rozdělovaly činnosti a odpovědnost mezi jednotlivé zúčastněné

subjekty.

V práci jsou vytvořeny 2 konkrétní nástroje, a to plán řízení rizik a scénáře krizového

řízení.

Plán řízení rizik je vytvořen pro dva případy, a to pro zvládnutí rizik spojených s

letadlem v provozu a stanovištěm řízení letového provozu na letišti. Plány obsahují

oblast rizika, popis příčiny rizika, pravděpodobnost výskytu, dopady rizika, opatření na

zmírnění rizika a odpovědnost. Oblasti rizik spojených s letadlem v provozu jsou:

• organizační (ztráta orientace, chybné vyhodnocení situace, špatná spolupráce

posádky, nezvladatelný cestující);

• technická (výpadek motoru, výpadek výškoměru, úbytek kyslíku na palubě);

• narušení bezpečnosti letadla z vnitřních příčin (požár v kabině, požár v

zavazadlovém prostoru);
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• narušení bezpečnosti letadla z vnějších příčin (velké propadnutí letadla, velký

elektrický výboj, útok cizího letadla);

• kybernetická (ztráta spojení, hackerský útok na systém řízení letadla, podivné

hlášení – neobvyklá aktivace senzorů).

Oblasti rizik spojených s provozem letiště jsou:

• organizační (neposkytnutí nebo poskytnutí nesprávné informace letadlu,

umístění letadla na nesprávnou dráhu, neschopnost pomoci letadlu v nesnázích,

zmatek na pracovišti z důvodu vnějšího zásahu jako je např. požár);

• technická (špatný stav dráhového systému letiště, špatné rozmístění techniky na

letišti, nefunkční varovný systém);

• vnější podmínky (mlha, zaplavení / zasněžení letiště, fyzický útok na letiště nebo

stanoviště řízení letového provozu);

• kybernetická (ztráta spojení, hackerský útok na systém řízení letového provozu).

V práci jsou obsaženy scénáře krizového řízení pro případ realizace vysoce závažných

rizik v letovém provozu, konkrétně nouzové přistání dopravního letadla na letišti a

požár v provozním objektu řízení letového provozu. Pro krizové řízení jsou klíčové

jednoznačné a stručné postupy popsané v checklistech. Jejich podoba vychází z nauky o

krizovém řízení a zkušeností z provozu.

Scénář krizového řízení pro nouzové přistání dopravního letadla na letišti obsahuje:

• popis situace (mezinárodní letiště s nepřetržitým provozem);

• zahájení kontinuálního monitoringu na provozní ploše letiště (provede vedoucí

směny letištní řídící věže);

• svolání krizového štábu letiště (provede ředitel letiště);

• vyrozumění letištního personálu (telefonem nebo prostřednictvím pověřeného

pracovníka);

• varování pracovníků na letištní ploše a popř. všech osob v budovách letiště;

• evakuace cestujících z letadla, jež nouzově přistálo;

• obnova provozu letiště.
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Scénář krizového řízení pro požár v provozním objektu řízení letového provozu

obsahuje:

• popis situace (objekt, odkud jsou poskytovány letové provozní služby);

• zahájení kontinuálního monitoringu na provozní ploše letiště (provede vedoucí

směny na sále letových provozních služeb);

• svolání krizového štábu (provede ředitel řízení letového provozu);

• vyrozumění osob v objektu ŘLP (prostřednictvím požárního rozhlasu);

• varování řídících letového provozu a provozního personálu;

• evakuace osob (ze sálu letových provozních služeb i mimo něj);

• přechod na záložní pracoviště;

• přechod ze záložního pracoviště do obnoveného normálního pracoviště;

• obnova provozu ve vzdušném prostoru z normálního pracoviště.

Sestavování krizových scénářů dle logiky odhalilo několik kritických míst, např. není

cvičeno svolání krizového štábu, není vyzkoušen přechod na nouzové (náhradní)

pracoviště apod. Tyto oblasti představují do budoucna prostor pro zlepšení.
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