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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: IDENTIFIKACE ZÁVAŽNÝCH RIZIK V LETOVÉM PROVOZU A NÁVRH NA
JEJICH VYPOŘÁDÁNÍ

Jméno autora: Marek Pražan

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K623 – Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Vedoucí práce: Doc. RNDr. D. Procházková, DrSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta dopravní, Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost – tvorba vlastní databáze, prostudování a aplikace specifických metod rizikového inženýrství

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, měl zájem o dosažení výsledků nejen teoretických, ale i prakticky uplatitelných.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci student použil reálná data ze 2 databází, jednu vytvořil sám a na druhé se podílel a zpracoval je metodami
rizikového inženýrství, které se v dané oblasti teprve začínají ve světě používat, a v ČR jsou novinkou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Dobře provedené – obrázky, text i tabulky

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použito 56 pramenů, které jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou odborně správné a jsou použitelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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